Câmara Municipal de Varginha

Indicação n9  208/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal, Sr. Verdi Lúcio Melo e ao Secretário de Obras e

Serviços Urbanos, Sr. William Gregório Grande, solicitando estudos de viabilidade para a

criação de parque sensorial destinado principalmente à inclusão social, lazer de pessoas com

deficiência física e motora, com atenção especial para crianças com Transtorno do Espectro

Autista TEA.

JUSTIFICATIVA

Visa a presente indicação justificar a importância e a necessidade que o

Município tem em transmitir, de alguma maneira, o bem-estar e acolhimento em relação às

crianças com deficiência e aos autistas, para inclui-los no meio social e de lazer.

O autismo é muito complexo e delicado, é um transtorno de desenvolvimento

que prejudica a capacidade de se comunicar e interagir. Algumas crianças não são verbais,

enquanto outras não têm problemas para falar. As crianças com autismo têm dificuldade em

socializar e raramente interagem com sucesso em situações.

Essas crianças também podem ter transtorno de processamento sensorial —

TPS, que altera a natureza e a força dos sinais sensoriais que eles recebem. Como resultado,

eles podem ter problemas com o equilíbrio e dificuldades de entender onde seu corpo está no

espaço.

A criação de um parque sensorial ou, até mesmo, a adaptação dos parques já

existentes na cidade, sejam destinados para crianças com deficiência física ou motora, para

ajuda-Ias nas habilidades sociais, de equilíbrio, como o corpo se relaciona com o espaço ao

seu redor e como ele reage à altura e velocidade.

Muitas crianças com autismo estão em programas de terapia para aprender a

lidar com essas situações, enquanto outras não têm esse mesmo acompanhamento, contudo,

o parque sensorial oferecerá a eles um lugar divertido e perfeito para praticar o que aprendem.

❑ parque sensorial necessita de uma área tranquila para que as crianças com

autismo possam recuperar o controle, as atividades sensoriais e brinquedos adaptados, é

importante para a variedade de experiências sensoriais, incluindo tátil e auditiva. Outras

atividades, incluindo rastejar, escalar e saltar ajudam uma criança a determinar onde seu

corpo está no espaço.
Brinquedos com música são uma ótima opção. As crianças podem brincar com

instrumentos musicais ao ar livre para ajudar nos aspectos sensoriais e a linha de visão, para

ver o que está acontecendo e ajuda a aliviar a ansiedade das crianças com autismo.

•
Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002 020 - Varginha - MG Te(efax. (35) 3219 4757

http /NAINAW camaravarginha mg gov br email imprensaacamaravarginha mg gov br 	secretaria@carnaravarginha mg gov.br

FERNAND IVEIRA 	r. Guedes

reador

Câmara Municipal de Varginha

A importância para todos esses fatores é unir todas as causas de inclusão social

para que as crianças com deficiência e neuroatípicas tenham apoio à causa por parte da

sociedade e do poder público, para que todas as crianças mereçam se divertir juntas e vençam

os desafios com relação ao preconceito e políticas públicas.

Por isso, a criação do parque sensorial será para uso exclusivo para que todas

as crianças possam desfrutar e se divertir à vontade. Com  designs lúdicos e instigantes o

suficiente para unir todas as crianças, seguindo todas as regras exigidas pela Associação

Brasileira de Normas Técnicas — ABNT, para que as brincadeiras sejam mais seguras.

Ante o exposto, atento às necessidades e o bem-estar, inclusão social e lazer

das crianças com deficiência física e motora e toda atenção especial voltada às crianças com

Transtorno do Espectro Autista e, com o apoio dos nobres pares, apresenta esta Indicação e

solicita o apoio da Administração Municipal para o seu atendimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 10 de maio de 2023.

2

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro - CEP 37002 020 • Varginha • MG Telefax.. 135) 3219 4757
http.fiwww camaravarginha mg gov br email. imprensa@cemaravargirsha mg gov br 1 secretariaacamaravarginha mg gov.br

erviebtefiC-oet NI° 208 2023

PARQUE
SENSORIAL
para pessoas com deficiência
fislca, motora e cora ater-içara
especial para crianças tom
Transtorno de Espectro Autista
(TEA)-

F.

-

INDICACAO N.208 '2023

USo ExCLUSINO. COM  DESION
LUOSCOS E INSTHISANTES
SUFICIENTE PARA UNI LOS

PARQUE
SENSORIAL
para pessoas com deficiência
Fisica, motora e com atenção
especial para crianças com
Transtorno de Espectro Autista
(TEAI.

AJUDAR NOS ASPECTOS
SENSORIAIS E A UNHA DE VISAO,

PARA VER O QUE ESTA
ACONTECENDO E AJUDA A
ALIVIAR A ANSIEDADE DAS
CR1ANCAS COPA AUTISMO.

4

lINDiCAGA.C3 rq-  208 2023

PARQUE
SENSORIAL
para pessoas com deficiência
física, motora e com atenção
especial para crianças com
Transtorno de Espectro Autista
ITEA)•

iNcriCACACI N. 208 2023

ntreiniCADoELAS Com
INSTRUMENTOS muSicrus AO AR

LIVRE PARA AJUDAR NOS
ASPECTOS SENSORIAIS E A UNHA
DE VISAO. PARA VER O QUE ESTA

ACONTECENDO E AJUDA A
ALIVIAR A. ANSIEDADE DAS
CO IANCAs COPA AL/Tisr~

PARQUE
SENSORIAL
para pessoas com defrciencia
f(Sica, matara e com atenção
especial para crianças com
Transtorno de Espectro ~time.
STEP.)

ARCA TRANQUILA PARA QUE AS
C.:MANCAS COM AuTISNICk POSSAM

RECUPERAR O CONTROLE:
AS ATIVIDADES SENSORIAIS E
BRINQUEDOS ADARVADOS.:

VARIEDADE DE EXPERIENCIAS.
SENSORIAIS, INCLUINDO TATIL E

AUDITIVA. ENTRE OUTRAS.